本公司經營範圍為：水泥、建材製造業、建築裝飾業、商貿物流、旅遊服務、房地產開發、物業管理。

本集團的母公司和最終母公司為在中國成立的金隅集團。

本財務報表業經本公司董事會於2014年8月26日決議批准。根據本公司章程，本財務報表將提交股東大會審

議。

57

未經審核中期財務報表附註
截至二零一四年六月三十日止六個月

北京金隅股份有限公司
2014年中期報告

二、 重要會計政策和會計估計

1. 財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部2006年2月頒佈的《企業會計準則－基本準則》以及其後頒佈及修訂的具體會計

準則、應用指南、解釋以及其他相關規定（統稱「企業會計準則」）編製。

本財務報表以持續經營為基礎列報。

編製本財務報表時，除某些金融工具和投資性房地產外，均以歷史成本為計價原則。資產如果發生減

值，則按照相關規定計提相應的減值準備。

2. 採用若干修訂後╱新會計準則

2014年1至3月，財政部制定了《企業會計準則第39號－公允價值計量》、《企業會計準則第40號－合營

安排》和《企業會計準則第41號－在其他主體中權益的披露》；修訂印發了《企業會計準則第30號－財務

報表列報》、《企業會計準則第9號－職工薪酬》、《企業會計準則第33號－合併財務報表》和《企業會計

準則第2號－長期股權投資》。上述7項會計準則均自2014年7月1日起施行，但鼓勵在境外上市的企業

提前執行。本公司作為境外上市公司，在編製2013年年度財務報表時，已提前執行了上述7項會計準

則，並按照相關的銜接規定進行了處理。

就本財務報表而言，對於上述會計準則的變化，本集團已採取了與2013年年度財務報表一致的會計處

理，對於比較數據需要進行追溯調整的，已進行了相應追溯調整。

根據《企業會計準則第9號－職工薪酬》，設定受益退休金計劃引起的重新計量，包括精算利得或損

失，資產上限影響的變動（扣除包括在利息淨額中的金額）和計劃資產回報（扣除包括在利息淨額中的金

額），均在資產負債表中立即確認，並在其發生期間通過其他綜合收益計入股東權益，後續期間不轉回

至損益。

根據《企業會計準則第2號－長期股權投資》，投資性主體對不納入合併財務報表的子公司的權益性投

資，以及除子公司、聯營公司、合營公司之外的其他權益性投資，適用《企業會計準則第22號－金融

工具確認和計量》，確認為可供出售金融資產。

58

未經審核中期財務報表附註
截至二零一四年六月三十日止六個月

二、 重要會計政策和會計估計（續）

2. 採用若干修訂後╱新會計準則（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對截至2013年6月30日止6個月期間財務報表的主要影響如下：

本集團：

截至2013年6月30日止6個月期間

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

本期發生額 影響金額 本期發生額

管理費用 1,370,281,463.25 (9,970,419.00) 1,360,311,044.25

財務費用 442,895,708.81 10,165,903.00 453,061,611.81

本公司：

截至2013年6月30日止6個月期間

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

本期發生額 影響金額 本期發生額

管理費用 109,706,342.04 (9,968,569.00) 99,737,773.04

財務費用 137,234,191.18 9,968,569.00 147,202,760.18

3. 遵循企業會計準則的聲明

本財務報表符合企業會計準則的要求，真實、完整地反映了本公司及本集團於2014年6月30日的財務

狀況以及截至2014年6月30日止6個月期間的經營成果和現金流量。

4. 會計期間

本集團會計年度採用公曆年度，即每年自1月1日起至12月31日止，本會計期間為自2014年1月1日至6

月30日止。

59

未經審核中期財務報表附註
截至二零一四年六月三十日止六個月

北京金隅股份有限公司
2014年中期報告

二、 重要會計政策和會計估計（續）

5. 記賬本位幣

本集團記賬本位幣和編製本財務報表所採用的貨幣均為人民幣。除有特別說明外，均以人民幣元為單

位表示。

本集團下屬子公司、合營企業及聯營企業，根據其經營所處的主要經濟環境自行決定其記賬本位幣，

編製財務報表時折算為人民幣。

6. 企業合併

企業合併，是指將兩個或兩個以上單獨的企業合併形成一個報告主體的交易或事項。企業合併分為同

一控制下企業合併和非同一控制下企業合併。

同一控制下企業合併

參與合併的企業在合併前後均受同一方或相同的多方最終控制，且該控制並非暫時性的，為同一控制

下的企業合併。同一控制下的企業合併，在合併日取得對其他參與合併企業控制權的一方為合併方，

參與合併的其他企業為被合併方。合併日，是指合併方實際取得對被合併方控制權的日期。

合併方在同一控制下企業合併中取得的資產和負債，按合併日在被合併方的賬面價值計量。合併方取